peccati esse mortem, noluit e contrario dicere stipendum justitiae esse vitam eternam ; sed ait : Gratia autem Dei vita eterna in Christo Jesu Domino nostro [Rom. 6.]. Non quia non juste meritis bonis a justo judice datur, sed quia ipsa merita quibus dantur primo sunt a pio Salvatore gratis data. Sequitur :

Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.] Lex quidem data est per Moysen, in qua quid agendum, quid vitandum sit cœlesti jure decernitur ; sed quod illa præcipit, non nisi gratia Christi completur. Illa quidem monstrare peccatum, justitiam docere, et transgressores sui reos ostendere valebat : porro gratia Christi diffusa per spiritum caritatis in cordibus fidelium, facit ut quod lex præcipit impleatur : unde illud quod scriptum est, Non concupisces [Deut. 5.], per Moysen lex est quia jubetur ; sed per Christum fit gratia, quando quod jubetur impletur. Veritas autem facta est per Christum, quia umbram habebat lex bonorum futurorum, non ipsam imaginem rerum. Et sicut alibi dicit Apostolus : Omnia in figura contingebant illis [1 Cor. 10.] ; sed pro umbra lucem veritatis, pro figura legis ipsam imaginem rerum quæ figurabatur exhibuit Christus, quando data spiritus gratia, aperuit discipulis suis sensum ut inteligerent scripturas. Lex per Moysen data est, cum populus aspersione sanguinis agni mundari præceptus est : gratia et veritas quæ in lege figurabatur, per Jesum Christum facta est, cum ipse passus in cruce lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Lex per Moysen data est, quia populum præceptis salutaribus instituens, si hæc observaret, terram repromissionis intraturum, et in ea perpetuo victurum ; sin alias, prosternendum ab hostibus prædixit. Gratia et veritas per Jesum Christum facta est, quia dato spiritus sui dono, et legem spiritualiter intelligi et servari posse donavit, et eos qui servant in veram cœlestis vitæ beatitudinem, quam terra repro-

missionis signabat, introducit. Quæ sit autem summa gratiæ et veritatis quæ per Jesum Christum facta est, Evangelista subdendo manifestat:

Deum nemo vidi unquam. Unigenitus qui est in sinu patris, ipse narravit.] Nulla etenim gratia major hominibus dari, nulla veritas altior potest ab hominibus cognosci, quam ea de qua unigenitus Dei filius suis fidelibus narrans; Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt [Matth. 5.]; et de qua patri supplicans ait: Hæc est autem vita eterna, ut cognoscant te verum et unum Deum, et quem misisti Jesum Christum [Joan. 17.]. Quæ nimirum beatissima perceptio gratiæ et veritatis, quoniam in hujus seculi vita fieri non potest, recte dicitur: Deum nemo vidi unquam [1 Joan. 4.], id est, nemo corruptibili adhuc et mortali carne circumdatus incircumscrip̄tam divinitatis potest lucem contueri: unde manifestius dicit Apostolus: Quem nemo vidi hominum, nec videre potest [1 Tim. 6.]. Nemo enim hominum dicitur, nemo humano adhuc habitu aggravatus, humana conversatione caducus. Hinc est enim quod Moyses qui Deum, quem in angelo videbat, in ipsa ejus natura videre desiderans, orabat: Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi gloriam tuam, audivit [Exod. 33.]: Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo, et vivet [Ibidem]. Neque huic assertioni putandum est esse contrarium, quod aliquotiens patriarchæ vel prophetæ Deum vidiſſe perhibentur. Apparuit enim Dominus Abrahæ in convalle Mambre. Et ait Jacob: Vidi Dominum facie ad faciem [Genes. 32.]. Item Esaias: Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum [Esaiæ 6.]. Sed recte intelligendum in cunctis hujusmodi visionibus homines sanctos Deum non per ipsam naturæ suæ speciem, sed per quasdam imagines esse contemplatos. Et viderunt ergo sancti Deum per subjectam creaturam, verbi gratia, ignem, angelum, nu-

bem, electrum : et tamen veraciter attestatur Joannes, quia Deum nemo vidi unquam [1 Joan. 4.]. Veraciter dicitur Moysi : Non enim videbit me homo, et vivet [Exod. 33.] : quia fragili adhuc vasculo carnis inclusi per circumscriptas rerum imagines videre possunt, quem per incircumscripum eternitatis suæ lumen nequaquam valent intueri.

Qua autem ratione ad visionem incommutabilis et eterni luminis pervenire debeat Evangelista consequenter exposuit, dicens : Unigenitus filius qui est in sinu patris ipse narravit [Joan. 14.]. Cui simile est quod ipse Dominus ait : Nemo venit ad patrem nisi per me [Matth. 11.]. Et alibi : Nemo novit filium nisi pater, neque patrem quis novit nisi filius, et cui voluerit filius revelare. Ipsius quippe ducatu ad patrem venire, ipsius magisterio patrem et filium, nec non et spiritum sanctum, unum Deum ac Dominum nosse debemus : quia nimirum ipse homo factus pro nobis, in hominis habitu loquens, nobis quid de sanctæ trinitatis unitate recte sentiendum, qualiter ad ejus contemplationem fidelibus properandum, quibus actibus ad hanc sit perveniendum, clara luce revelavit. Ipse sacramentis suæ incarnationis nos imbuens, sui nos spiritus carismatibus sanctificans, ut ad hanc venire valeamus adjuvat. Ipse peracto in hominis forma judicio novissimo, ad visionem nos divinæ majestatis sublimiter introducet, atque arcana nobis regni cœlestis mirabiliter enarrabit.

Sane quod ait : Qui est in sinu patris, in secreto patris significat. Neque enim sinus patris pueriliter est cogitandus in similitudinem nostri sinus quem habemus in vestibus ; aut putandus est Deus, qui humanorum forma membrorum compaginatus non est, sic sedere quemadmodum nos : sed quia sinus noster intus est, more nostro loquens scriptura, in sinu patris esse dicit quem in secreto patris, quo humanus intuitus pertinere non valet, semper manentem vult intelligi. Non

tunc autem solum enarrabit unigenitus filius Deum, id est, sanctæ et individuæ trinitatis, quæ est unus Deus, gloriam manifestabit hominibus, cum post universale judicium omnes pariter electos ad visionem claritatis ejus introducat. Sed et quotidie narrat, cum singulis quibusque fidelibus perfectorum mox a carnis corruptione solutis implere cœpit quod promisit: Qui diligit me, diligitur a patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum [Joan. 14.]. Me ipsum, inquit, manifestabo dilectoribus meis, ut quem in sua cognovere mortalem, in mea jam natura patri et spiritui sancto videre possint æqualem. Verum hoc de apostolis, martyribus, confessoribus, cæterisque arctioris ac perfectioris vitæ viris fieri credendum est; quorum unus certaminum suorum conscientia non dubitavit de seipso testari, Cupio dissolvi et cum Christo esse [Phil. 1.]. Cæterum sunt plures in ecclesia justi, qui post carnis solutionem continuo beata paradisi requie suscipiuntur, expectantes in magno gaudio, in magnis gaudientium choris, quando recepto corpore veniant et appareant ante faciem Dei. At vero nonnulli propter bona quidem opera ad electorum sortem præordinati, sed propter mala aliqua, quibus polluti de corpore exierunt, post mortem severe castigandi excipiuntur flammis ignis purgatorii, et vel usque ad diem judicii longa hujus examinatione a vitiorum sorde mundantur; vel certe prius amicorum fidelium precibus, eleemosynis, jejuniis, fletibus, hostiæ salutaris oblationibus absoluti pœnis, et ipsi ad beatorum perveniunt requiem: quibus tamen omnibus unigenitus filius qui est in sinu patris, Deum juxta modum suæ capacitatis cuique narrabit, cum tempore resurrectionis benedictionem dederit, qui legem dedit, ut ambulantes de virtute fidei et spei in virtutem contemplationis videant Deum deorum in Sion, id est, incommutabilis specula veritatis, cuius beneficiis et muneribus eternis laus et gratiarum actio in omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA L.

MATTH. I. *In illo tempore cum esset desponsata mater Jesu Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de spiritu sancto.*

NATIVITATEM Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, qua eternus ante secula Dei filius, hominis ex tempore filius apparuit, Matthæus Evangelista brevi quidem sermone, sed plena veritate, describit, qui cum patrum generationes ab Abraham usque ad Joseph virum Mariæ perduxisset, omnesque communi humanæ creationis ordine genitos simul et generantes ostendisset, mox de ipso locuturus, quantum ejus generatio a cæteris distaret aperuit: quia videlicet cæteri per conjunctionem maris et foeminæ solitam, ipse autem per virginem, utpote Dei filius, nasceretur in mundum. Et quidem decebat omnimodis, ut cum Deus homo propter homines fieri vellet, non alia quam virgine matre nasceretur; cum virginem generare contingeret, non aliud quam qui Deus esset filium procrearet.

Cum esset, inquit, desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de spiritu sancto.] Quo hæc ordine, vel qua in civitate sit celebrata conceptio, Lucas Evangelista sufficienter exponit: quod quia vestræ sanctitati constat esse notissimum, dicendum paucis de his quæ Matthæus scribit, notandumque in primis in eo verbo quod ait: Antequam convenirent, verbo conveniendi non ipsum concubitum, sed nuptiarum quæ præcedere solent tempus insinuatum, quando ea quæ prius sponsata fuerat, esse conjux incipit. Ergo antequam convenirent dicit, antequam nuptiarum sollennia rite celebrarent, inventa est in utero habens de spiritu sancto. Si quidem memorato ordine postea con-

venerunt, quando Joseph ad præceptum angeli accepit conjugem suam, sed non concubebant, quia sequitur, Et non cognoscebat eam. Inventa est autem in utero habens a nullo alio quam Joseph, qui licentia maritali futuræ uxoris pene omnia noverat, ideoque tumentem ejus uterum mox curioso deprehendit intuitu. Sequitur :

[Joseph autem vir ejus cum esset vir justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam.] Videns Joseph sponsam concepisse suam, quam bene noverat a nullo viro fuisse attactam, cum esset justus et juste omnia vellet agere, optimum duxit, ut neque hoc aliis proderet, neque ipse eam acciperet uxorem, sed mutato occulte nuptiarum proposito, in conditione eam sponsæ manere pateretur ut erat : nam et in Esaia legerat virginem de domo David concepturam et paritoram Dominum, de qua etiam domo noverat genus duxisse Mariam, atque ideo non discredebat in ea prophetiam hanc fuisse complendam ; sed si eam occulte dimitteret, neque acciperet conjugem, et illa sponsa pareret, nimirum perpauci essent qui eam virginem et non potius autumarent esse meretricem. Unde consilium Joseph repente consilio meliore mutatur, ut videlicet ad conservandam Mariæ famam, ipse eam, celebrato nuptiarum convivio, conjugem acciperet ; sed castam perpetuo custodiret. Maluit namque Dominus aliquos modum suæ generationis ignorare, quam suæ castitatem infamare genitricis. Nam sequitur :